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DECIZIA NR. __50___ 
din _________16.05.2011____ 

privind solu�ionarea contesta�iei formulat� de 
................., 

din sat ………….., jude�ul Suceava, 
înregistrat� la Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava 

sub nr. ………… 
 

 
 
Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava a fost sesizat� 

de Activitatea de Inspec�ie Fiscal� prin adresa nr. ………….., înregistrat� la Direc�ia 
General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava sub nr. …………, asupra 
contesta�iei formulate de ................. cu sediul în sat ………………….., jude�ul 
Suceava. 

................. formuleaz� contesta�ie împotriva Deciziei de impunere privind 
obliga�iile fiscale suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr. F-SV 
................., înregistrat� la Activitatea de Inspec�ie Fiscal� sub nr. ................., în baza 
Raportului de inspec�ie fiscal� nr. F-SV ................., înregistrat la AIF sub nr. 
................., cu privire la suma de ................. lei, reprezentând: 

• ................. lei – TVA stabilit� suplimentar de plat�; 
• ................. lei – accesorii aferente TVA. 

 
Contesta�ia a fost depus� în termenul prev�zut de art. 207 din Ordonan�a 

Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�. 
Constatând c� în spe�� sunt întrunite condi�iile prev�zute de art. 205 �i 209 

din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�, Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava este învestit� 
s� se pronun�e asupra contesta�iei. 

 
I. ................. formuleaz� contesta�ie împotriva Deciziei de impunere nr. 

F-SV ................., înregistrat� la Activitatea de Inspec�ie Fiscal� sub nr. 
................., în baza Raportului de inspec�ie fiscal� nr. ................., cu privire la 
suma de ................. lei, reprezentând: 

 
• ................. lei – TVA stabilit� suplimentar de plat�; 
• ................. lei – accesorii aferente TVA. 

 

Ministerul Finan�elor Publice 

Agen�ia Na�ional� de Administrare Fiscal� 
Direc�ia General� a Finan�elor Publice a 
jude�ului Suceava 
Biroul Solu�ionare Contesta�ii 
�
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În contesta�ia formulat�, petenta afirm� c�, prin actele atacate s-a re�inut c� 
incendiul ce a provocat mari pierderi societ��ii nu poate fi considerat for�� major� �i 
s-a stabilit în sarcina sa TVA datorat� în sum� de ................. lei, stabilit� la valoarea 
bunurilor distruse. 

Societatea consider� c� prevederile legale invocate de organele de inspec�ie 
fiscal� nu sunt incidente în spe��. 

Contestatoarea afirm� c� prejudiciul cauzat de incendiu nu este imputabil, 
deoarece crean�a nu este cert�, iar conform art. 109 din Codul civil, nu exist� 
certitudinea debitorului �i a persoanei c�tre care s� se îndrepte societatea, fiind în 
acest sens pe rolul instan�ei în dosarul nr. ................. al judec�toriei Suceava, la care 
nu exist� pân� în acest moment o hot�râre definitiv� care s� stabileasc� dac� exist� un 
vinovat �i valoarea prejudiciului. Petenta sus�ine c�, pân� la pronun�area unei hot�râri 
judec�tore�ti, este vorba despre o lips� neimputabil�. 

Societatea precizeaz� c� nu exist� documente justificative în baza c�rora s� 
se înregistreze în contabilitatea societ��ii imputa�ia, motiv pentru care nu exist� 
înregistr�ri în balan�ele contabile întocmite �i însu�ite de societate ce au stat la baza 
întocmirii bilan�ului contabil.  

Petenta sus�ine c� organul de control a men�ionat în RIF c� a efectuat nota 
de imputa�ie ce a fost contabilizat� în contul 461. Astfel, sus�ine c� este rea voin�� din 
partea organelor fiscale de a nu lua în considerare balan�ele �i bilan�urile semnate �i 
însu�ite de societate �i s� ia în considerare o noti�� cu ni�te înregistr�ri ce au fost 
anulate ulterior pe motiv c� existau ni�te documente justificative. 

Petenta anexeaz� balan�a din care sus�ine c� nu exist� nici o sum� privind 
imputa�ia contabilizat� în contul 461. 

Invoc� prevederile Ordinului nr. 94 din 29 ianuarie 2001 pentru aprobarea  
Reglement�rilor contabile armonizate cu Directiva a IV-a a Comunit��ilor Economice 
Europene �i cu Standardele Interna�ionale de Contabilitate – sec�iunea 5, ale art. 128 
alin. 8 lit. a din Codul fiscal �i ale normelor de aplicare a acestuia. 

De asemenea, societatea sus�ine c� incendiul este caz de for�� major� �i 
anexeaz� în acest sens r�spunsul dat de Serviciul ……………. în care se men�ioneaz� 
acest fapt. 

Referitor la prevederile normelor de aplicare a Codului fiscal în care se 
stipuleaz� c� prin cauze de for�� major� de în�elege „incendiu, dovedit prin 
documente de asigurare �i/sau alte rapoarte oficiale”, contestatoarea afirm� c� exist� 
proces de interven�ie emis de Departamentul de Pompieri – ISU Suceava, ce a fost 
pus la dispozi�ia inspectorilor �i la care se face referire în decizia de impunere, cât �i 
documente de asigurare pentru cl�dire. 

Societatea contest� �i modul de calcul al TVA, în sensul c� organele fiscale 
au considerat c� se datoreaz� TVA la valoarea cl�dirii ce a fost asigurat�, respectiv 
................. lei * 19% = ................. lei, iar petenta sus�ine c�, în cazul de fa�� s-a 
încasat de la asigur�ri suma de ................. lei în data de 20.10.2008 �i conform 
Circularei nr. ................. (anexat� la contesta�ie) emis� de Ministerul Economiei �i 
Finan�elor nu se colecteaz� TVA asupra desp�gubirilor încasate. 

De asemenea, sus�ine c� în mod eronat organele fiscale au considerat c� se 
datoreaz� TVA la valoarea imobiliz�rilor corporale în curs de execu�ie, respectiv 
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................. * 19% = ................. lei, deoarece în cazul de fa�� trebuie avute în vedere 
urm�toarele aspecte: 

- imobiliz�rile corporale în curs de execu�ie aveau conform ultimei balan�e de 
verificare întocmite înainte de incendiu valoare de ................. lei f�r� TVA; 

- conform comisiei de inventariere s-a stabilit o depreciere în valoare de 
................. lei f�r� TVA datorat� incendiului; 

- valoarea r�mas� a imobiliz�rilor corporale în curs de execu�ie dup� incendiu a 
fost de ................. lei f�r� TVA, ce a fost valorificat� prin vânzare cu factura 
................., colectându-se TVA în luna octombrie 2008. 

Societatea invoc� prevederile art. 137 din Codul fiscal �i afirm� c� TVA 
colectat� se calculeaz� la contravaloarea bunurilor vândute. 

În concluzie, solicit� admiterea contesta�iei �i înl�turarea obliga�iilor de 
plat� stabilite în sarcina sa. 

 
II. Prin Decizia de impunere nr. ................., emis� de Activitatea de 

Inspec�ie Fiscal�, s-a stabilit în sarcina ................. suma de ................. lei, 
reprezentând: 

 
• ................. lei – TVA stabilit� suplimentar de plat�; 
• ................. lei – accesorii aferente TVA. 

 
Inspec�ia fiscal� efectuat� la societate a vizat perioada 01.04.2008-

31.12.2010 �i a avut ca obiectiv solu�ionarea cu control anticipat a decontului de 
TVA. 

În urma verific�rilor efectuate, organele fiscale au constatat c�, potrivit 
procesului-verbal de interven�ie nr. ................., întocmit de ................., în data de 
30.07.2008 a avut loc un incendiu produs la societate, cu men�iunea ca posibile surse 
„1. scurtcircuit electric 2. ac�iune inten�ionat�”, afectate fiind ambele cl�diri (cea 
finalizat� �i investi�ia în curs). 

Conform notei de constatare nr. ................., emis� de Prim�ria ................., 
întocmit� în vederea consemn�rii pagubelor suferite la cl�dirile apar�inând societ��ii 
în incendiul din data de 30.07.2008 s-au constatat urm�toarele: cl�direa finalizat� a 
fost ars� în totalitate, iar din cl�direa nefinalizat� a mai r�mas subsolul, parterul cu 
trei pere�i �i plan�eul peste ace�tia. 

În urma cercet�rilor f�cute de poli�ie s-a confirmat c� a fost vorba despre 
un incendiu provocat de un suspect, care ulterior a fost arestat. Conform referatului 
de daun� întocmit de societatea de asigur�ri la care societatea era asigurat� pentru 
cl�direa finalizat�, în urma incendiului a fost afectat� toat� cl�direa în propor�ie de 
80%, r�mânând doar funda�iile, doi pere�i de rezisten�� �i stâlpii de beton, valoarea 
desp�gubirii fiind în sum� de ................. lei (sum� încasat� de societate în data de 
20.10.2008, conform extrasului de cont CEC), cu men�iunea c� valoarea desp�gubirii 
se va încasa de la vinovat, societatea de asigurare constituindu-se ca parte civil� în 
proces. 

Organele fiscale fac precizarea c�, la dosarele cu acte contabile puse la 
dispozi�ie la începutul controlului în data de 14.02.2011, se reg�sesc note contabile �i 
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balan�e de verificare, anexate la RIF, din care rezult� contravaloarea bunurilor 
distruse (mijloace fixe-cl�diri, utilaje, mobilier, aparatur�, investi�ia în curs �i stocuri-
marf�, materii prime, materiale consumabile, produse finite) în cuantum de 
................. a fost imputat�, opera�iuni înregistrate în contul 461 „Debitori diver�i” 
(articol contabil 461=758, în luna august 2008 suma de ................. �i în luna 
septembrie 2008 suma de .................-conform notelor contabile anexate la RIF). 
Organele fiscale men�ioneaz� c�, în data de 16.02.2011, contabila societ��ii s-a 
prezentat cu alte note contabile �i balan�e de verificare pentru perioada 01.07.2008-
31.12.2008 (care au stat la baza întocmirii bilan�ului contabil pe anul 2008), din care 
rezult� c� valoarea bunurilor distruse este în sum� total� de ................., înregistrat� în 
contul 671 „Cheltuieli privind calamit��ile �i alte evenimente extraordinare”. Din nota 
explicativ� dat� de contabila societ��ii, referitor la documentele care au stat la baza 
înregistr�rilor contabile privind sc�derile din gestiune a contravalorii bunurilor 
distruse, organele fiscale precizeaz� c� rezult� c� au fost întocmite imediat dup� data 
incendiului liste de inventariere, cu men�iunea c� acestea nu pot fi puse la dispozi�ia 
inspec�iei fiscale, întrucât se afl� la dispozi�ia avoca�ilor, iar societatea nu de�ine nici 
o copie. 

Se precizeaz� c� pagubele urmeaz� a fi recuperate de la persoana vinovat�, 
societatea fiind parte în procesul intentat acesteia. 

Organele fiscale men�ioneaz� c�, în luna octombrie 2008, în baza 
contractului de vânzare-cump�rare din 31.10.2008 �i cu factura din 31.12.2008 în 
valoare total� de ................. lei, din care TVA colectat� de ................. lei, societatea 
vinde c�tre ................. Suceava contravaloarea construc�iilor �i a terenului pe care 
acestea au fost construite, cu men�iunea c� construc�ia-braserie nu face obiectul 
vânz�rii deoarece a fost distrus� în totalitate în urma incendiului din data de 
30.07.2008 �i p�r�ile din construc�ia edificat� în baza autoriza�iei de construire nr. 
.................. 

Având în vedere elementele prezentate anterior, organele fiscale au 
considerat c� nu poate fi invocat� for�a major�, întrucât un incendiu provocat nu 
îndepline�te condi�iile conform art. 1351 din Legea nr. 287/2009 din Codul civil. 

În consecin��, organele fiscale au stabilit c� societatea avea obliga�ia s� 
colecteze TVA în sum� de ................. lei în luna iulie 2008. 

Din TVA în sum� de ................. lei stabilit� suplimentar, organele fiscale 
au �inut cont de suma de ................. lei solicitat� la rambursare �i au stabilit în sarcina 
societ��ii suma de ................. lei TVA r�mas� se plat�, iar pentru neachitarea la 
scaden�� a acestei sume s-au calculat accesorii în sum� de ................. lei. 

 
III.  Din  analiza documentelor  existente  la  dosarul  cauzei  �i  având  

în  vedere  motiva�iile  petentei,  în  raport  cu  actele  normative  în  vigoare  
pentru  perioada  verificat�,  s-au  re�inut  urm�toarele: 

 
1. Referitor la suma de ................. lei, din care TVA în sum� de 

................. lei �i accesorii în sum� de ................. lei, stabilit� suplimentar prin 
Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de plat� stabilite de 
inspec�ia fiscal� nr. ................., emis� de Activitatea de Inspec�ie Fiscal�, Direc�ia 
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General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava este învestit� s� analizeze 
dac� societatea datoreaz� aceast� sum�, în condi�iile în care nu a colectat TVA 
aferent� lipsei de bunuri distruse în incendiul provocat de o persoan�, care 
ulterior a fost arestat�. 

 
În fapt, în urma verific�rilor efectuate, organele de control au constatat c� 

societatea verificat� nu a colectat TVA în sum� de ................. lei, pentru bunurile 
distruse în urma unui incendiu provocat. 

Conform procesului-verbal de interven�ie nr. ................., întocmit de 
................., în data de 30.07.2008 a avut loc un incendiu, ce a avut ca posibile surse 
„1. scurtcircuit electric 2. ac�iune inten�ionat�”, afectate fiind ambele cl�diri (cea 
finalizat� �i investi�ia în curs). 

Potrivit notei de constatare nr. ................., emis� de Prim�ria ................., 
întocmit� în vederea consemn�rii pagubelor suferite la cl�dirile apar�inând societ��ii 
în incendiul din data de 30.07.2008, s-au constatat urm�toarele: cl�direa finalizat� a 
fost ars� în totalitate, iar din cl�direa nefinalizat� a mai r�mas subsolul, parterul cu 
trei pere�i �i plan�eul peste ace�tia. 

În urma cercet�rilor f�cute de poli�ie, s-a confirmat c� a fost vorba despre 
un incendiu provocat de un suspect, care ulterior a fost arestat. Conform referatului 
de daun� întocmit de societatea de asigur�ri la care societatea era asigurat� pentru 
cl�direa finalizat�, în urma incendiului a fost afectat� toat� cl�direa în propor�ie de 
80%, r�mânând doar funda�iile, doi pere�i de rezisten�� �i stâlpii de beton, valoarea 
desp�gubirii fiind în sum� de ................. lei (sum� încasat� de societate în data de 
20.10.2008, conform extrasului de cont CEC), cu men�iunea c� valoarea desp�gubirii 
se va încasa de la vinovat, societatea de asigurare constituindu-se ca parte civil� în 
proces. 

Organele fiscale fac precizarea c�, la dosarele cu acte contabile puse la 
dispozi�ie la începutul controlului în data de 14.02.2011, se reg�sesc note contabile �i 
balan�e de verificare, anexate la RIF, din care rezult� contravaloarea bunurilor 
distruse (mijloace fixe-cl�diri, utilaje, mobilier, aparatur�, investi�ia în curs �i stocuri-
marf�, materii prime, materiale consumabile, produse finite) în cuantum de 
................. sum� ce ini�ial a fost imputat�. Opera�iunile au fost înregistrate în contul 
461 „Debitori diver�i” (articol contabil 461=758, în luna august 2008 suma de 
................. �i în luna septembrie 2008 suma de .................-conform notelor contabile 
anexate la RIF). Organele fiscale men�ioneaz� c�, în data de 16.02.2011, contabila 
societ��ii s-a prezentat cu alte note contabile �i balan�e de verificare pentru perioada 
01.07.2008-31.12.2008 (care au stat la baza întocmirii bilan�ului contabil pe anul 
2008), din care rezult� c� valoarea bunurilor distruse este în sum� total� de 
................., înregistrat� în contul 671 „Cheltuieli privind calamit��ile �i alte 
evenimente extraordinare”.  

Din nota explicativ� dat� de contabila societ��ii, referitor la documentele 
care au stat la baza înregistr�rilor contabile privind sc�derile din gestiune a 
contravalorii bunurilor distruse, rezult� c� au fost întocmite imediat dup� data 
incendiului liste de inventariere, cu men�iunea c� acestea nu pot fi puse la dispozi�ia 
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inspec�iei fiscale, întrucât se afl� la dispozi�ia avoca�ilor, iar societatea nu de�ine nici 
o copie. 

Organele fiscale men�ioneaz� c�, în luna octombrie 2008, în baza 
contractului de vânzare-cump�rare din 31.10.2008 �i cu factura din 31.12.2008, în 
valoare total� de ................. lei, din care TVA colectat� de ................. lei, societatea 
vinde c�tre ................. Suceava contravaloarea construc�iilor �i a terenului pe care 
acestea au fost construite, cu men�iunea c� construc�ia-braserie nu face obiectul 
vânz�rii deoarece a fost distrus� în totalitate în urma incendiului din data de 
30.07.2008 �i p�r�ile din construc�ia edificat� în baza autoriza�iei de construire nr. 
.................. 

Având în vedere elementele prezentate, organele fiscale au considerat c� nu 
poate fi invocat� for�a major�, întrucât un incendiu provocat nu îndepline�te 
condi�iile conform art. 1351 din Legea nr. 287/2009 din Codul civil. 

În consecin��, organele fiscale au stabilit c� societatea avea obliga�ia s� 
colecteze în luna iulie 2008 TVA în sum� de ................. lei. 

Din TVA în sum� de ................. lei stabilit� suplimentar, organele fiscale 
au �inut cont de suma de ................. lei solicitat� la rambursare �i au stabilit în sarcina 
societ��ii suma de ................. lei, TVA r�mas� se plat�, iar pentru neachitarea la 
scaden�� a acestei sume s-au calculat accesorii în sum� de ................. lei. 

 
Societatea consider� c� prevederile legale invocate de organele de inspec�ie 

fiscal� nu sunt incidente în spe��. 
Contestatoarea afirm� c� prejudiciul cauzat de incendiu nu este imputabil, 

deoarece crean�a nu este cert�, iar conform art. 109 din Codul civil, nu exist� 
certitudinea debitorului �i a persoanei c�tre care s� se îndrepte societatea, fiind în 
acest sens pe rolul instan�ei în dosarul nr. ................. al judec�toriei Suceava, la care 
nu exist� pân� în acest moment o hot�râre definitiv� care s� stabileasc� dac� exist� un 
vinovat �i valoarea prejudiciului. Petenta sus�ine c�, pân� la pronun�area unei hot�râri 
judec�tore�ti, este vorba despre o lips� neimputabil�. 

 
În drept, sunt aplicabile prevederile: 

 
• Art. 128 alin. 1 �i alin. 8 lit. a �i b din Legea nr. 571/2003 privind Codul 

fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, în vigoare în perioada supus� 
verific�rii, unde se precizeaz� c�: 

 
Cap. 4 
“Opera�iuni cuprinse în sfera de aplicare a taxei 
ART. 128 
Livrarea de bunuri 
(1) Este considerat� livrare de bunuri transferul dreptului de a 

dispune de bunuri ca �i un proprietar. 
[…] 
(4) Sunt asimilate livr�rilor de bunuri efectuate cu plat� urm�toarele 

opera�iuni: 
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[…] 
d) bunurile constatate lips� din gestiune, cu excep�ia celor la care se 

face referire la alin. (8) lit. a) - c). 
[…] 
(8) Nu constituie livrare de bunuri, în sensul alin. (1): 
a) bunurile distruse ca urmare a unor calamit��i naturale sau a unor 

cauze de for�� major�, precum �i bunurile pierdute ori furate, dovedite legal, 
astfel cum sunt prev�zute prin norme; 

b) bunurile de natura stocurilor degradate calitativ, care nu mai pot fi 
valorificate, precum �i activele corporale fixe casate, în condi�iile stabilite prin 
norme; 

[…]”. 
 

Din aceste prevederi legale se re�ine c�, reprezint� livrare de bunuri, 
efectuat� cu plat�, deci se datoreaz� TVA, bunurile constatate lips� din gestiune, cu 
excep�ia celor la care se face referire la alin. (8) lit. a) - c) al art. 128 din Codul 
fiscal. 

De asemenea, se re�ine c� nu constituie livrare de bunuri, deci nu se 
datoreaz� TVA, pentru bunurile distruse ca urmare a unor calamit��i naturale sau a 
unor cauze de for�� major�, precum �i pentru bunurile de natura stocurilor degradate 
calitativ, care nu mai pot fi valorificate, în condi�iile stabilite prin norme. 
 

• Referitor la aplicarea prevederilor art. 128 alin. 8 lit. a �i b din Codul fiscal, la 
pct. 6 alin. 8 �i 9 din Hot�rârea Guvernului nr. 44 din 22 ianuarie 2004 pentru 
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003 privind 
Codul fiscal, se precizeaz� c�: 

 
“(8) În sensul art. 128 alin. (8) lit. a) din Codul fiscal: 
a) prin cauze de for�� major� se în�elege: 
1. incendiu, dovedit prin documente de asigurare �i/sau alte rapoarte 

oficiale; 
2. r�zboi, r�zboi civil, acte de terorism; 
3. orice alte evenimente pentru care se poate invoca for�a major�; 
b) prin bunuri pierdute se în�elege bunurile disp�rute în urma unor 

calamit��i naturale, cum ar fi inunda�iile, alunec�rile de teren, sau a unor cauze 
de for�� major�; 

[…] 
(9) În sensul art. 128 alin. (8) lit. b) din Codul fiscal, nu se consider� 

livrare de bunuri cu plat� bunurile de natura stocurilor degradate calitativ, care 
nu mai pot fi valorificate, dac� sunt îndeplinite în mod cumulativ urm�toarele 
condi�ii: 

a) bunurile nu sunt imputabile; 
b) degradarea calitativ� a bunurilor se datoreaz� unor cauze obiective 

dovedite cu documente; 
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c) se face dovada c� s-au distrus bunurile �i nu mai intr� în circuitul 
economic”. 
 

Din prevederile legale mai sus invocate se re�ine c� intr� în sfera de 
aplicare a TVA livr�rilor de bunuri care reprezint� transferul dreptului de a dispune 
de bunuri ca �i un proprietar. 

De asemenea, nu constituie livrare de bunuri �i deci nu intr� în sfera de 
aplicare a TVA, bunurile distruse ca urmare a unor calamit��i naturale sau a unor 
cauze de for�� major�, precum �i bunurile de natura stocurilor degradate calitativ, 
care nu mai pot fi valorificate. 

În categoria bunurilor distruse ca urmare a unor calamit��i naturale sau a 
unor cauze de for�� major� se cuprind incendiile, dovedite prin documente de 
asigurare �i/sau alte rapoarte oficiale, r�zboi, r�zboi civil, acte de terorism sau orice 
alte evenimente pentru care se poate invoca for�a major�. 

De asemenea, în categoria bunurilor de natura stocurilor degradate calitativ, 
care nu mai pot fi valorificate �i care nu se consider� livrare de bunuri cu plat� se 
cuprind acele bunuri care nu sunt imputabile, degradarea calitativ� a bunurilor se 
datoreaz� unor cauze obiective dovedite cu documente �i se face dovada c� s-au 
distrus bunurile �i nu mai intr� în circuitul economic, condi�ii îndeplinite cumulativ. 
 

Din documentele existente la dosarul cauzei rezult� c� societatea a 
înregistrat în eviden�a contabil� în contul 671 „Cheltuieli privind calamit��ile �i alte 
evenimente extraordinare” suma cheltuielilor cu bunurile distruse în urma unui 
incendiu.  

Din procesul verbal de interven�ie nr. ................., emis de ................., 
rezult� c� incendiul a avut ca surs� probabil� de aprindere un scurtcircuit electric sau 
o ac�iune inten�ionat�. 

Mai mult decât atât, în urma cercet�rilor f�cute de poli�ie s-a confirmat c� a 
fost vorba despre un incendiu provocat de un suspect, care ulterior a fost arestat, 
astfel c� for�a major� nu poate fi sus�inut�.  

Rezult� c� incendiul a fost provocat de c�tre o persoan� vinovat�, neavând 
la baz� un caz de for�� major�. Prin urmare, încadrarea bunurilor arse în incendiu nu 
poate fi cuprins� în prevederile art. 128 alin. 8 lit. a din Codul fiscal, fiind un 
incendiu provocat. 

De asemenea, din documentele �i investiga�iile efectuate rezult� c� aceste 
bunuri degradate sunt imputabile, îns��i societatea fiind parte într-un proces deschis 
pentru recuperarea pagubei, deci nu se încadreaz� nici în prevederile art. 128 alin. 8 
lit. b din Codul fiscal. 

 
Faptul c� societatea sus�ine c� nu de�ine documente justificative în baza 

c�rora s� înregistreze imputa�ia, facem precizarea c� aceast� afirma�ie nu poate fi 
re�inut� în solu�ionarea favorabil� a contesta�iei, întrucât a�a cum am precizat mai 
sus, a fost întocmit procesul verbal de interven�ie nr. ................., emis de ................., 
precum �i alte documente cum ar fi referatul de daun� de la societatea de asigur�ri, 
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din care rezult� c� incendiul a fost provocat de o persoan� vinovat�, deci c� paguba 
este imputabil�. 

 
• Sunt aplicabile prevederile pct. 50 din Ordinul ministrul finan�elor publice nr. 

1753 din 22 noiembrie 2004 pentru aprobarea Normelor privind organizarea �i 
efectuarea inventarierii elementelor de activ �i de pasiv, unde se men�ioneaz� 
c�: 

 
„50. […] 
În cazul constat�rii unor lipsuri în gestiune, imputabile, 

administratorii vor lua m�sura imput�rii acestora la valoarea lor de înlocuire. 
Prin valoare de înlocuire, în sensul prezentelor norme, se în�elege 

costul de achizi�ie al unui bun cu caracteristici �i grad de uzur� similare celui 
lips� în gestiune la data constat�rii pagubei, care va cuprinde pre�ul de 
cump�rare practicat pe pia��, la care se adaug� taxele nerecuperabile, inclusiv 
T.V.A., cheltuielile de transport, aprovizionare �i alte cheltuieli accesorii 
necesare pentru punerea în stare de utilitate sau pentru intrarea în gestiune a 
bunului respectiv. În cazul bunurilor constatate lips�, ce urmeaz� a fi imputate, 
care nu pot fi cump�rate de pe pia��, valoarea de imputare se stabile�te de c�tre 
o comisie format� din speciali�ti în domeniul respective”. 

 
Rezult� din aceste prevederi legale c� în cazul în care administratorii 

constat� lipsuri în gestiune, imputabile, au obliga�ia de a lua m�sura imput�rii 
acestora la valoarea lor de înlocuire a bunurilor, deci la costul de achizi�ie al unui bun 
cu caracteristici �i grad de uzur� similare celui lips� în gestiune la data constat�rii 
pagubei. 

 
Având în vedere c� bunurile distruse în incendiu nu se cuprind în 

prevederile art. 128 alin. 8 lit. a �i b din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal 
(nefiind nici caz de for�� major� �i nici bunuri neimputabile), pentru a fi considerate 
excep�ii, rezult� c� opera�iunea este livrare de bunuri �i este supus� tax�rii TVA. 

Rezult� c� societatea avea obliga�ia colect�rii TVA aferent� bunurilor 
imputabile distruse în incendiul provocat. Prin urmare, rezult� c� în mod legal 
organele fiscale au stabilit în sarcina societ��ii TVA în sum� de ................. lei. 

 
Referitor la sus�inerea societ��ii c� TVA a fost calculat� eronat, prin 

aplicarea cotei de TVA de 19% la suma de ................. lei (valoarea cl�dirii ce a fost 
asigurat�) �i nu la suma de ................. lei (suma încasat� de la firma de asigur�ri) �i la 
suma de ................. (suma imobiliz�rilor în curs de execu�ie) deoarece avea valoarea 
de ................. lei, nu poate fi re�inut� în solu�ionarea favorabil� a contesta�iei, întrucât 
TVA a fost calculat� corect �i legal, astfel: 
 
Valoare pagub� 

„Construc�ii”= ………. (cont 212)-……….. (amortizare construc�ii cont 2812) = 
.................. lei 
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„Echipamente tehnologice” = ….. (cont 2131)-…. (amortizare inst. cont 2813) = 
…… lei 

 „Mobilier” ”= …….. (cont 214)-……. (amortizare mobilier cont 2814) = …. lei 
„Materii prime cont 301”= …. lei 

„Materiale auxiliare cont 3021”= ….. lei 
„Alte materiale consumabile cont 3028”= ….. lei 

„Produse finite cont 345”= …… lei 
„M�rfuri gestiune pensiune cont 371.1” = …….. lei 

„Imobiliz�ri corporale în curs cont 231” = .................. lei 
TOTAL valoare pagub� = …… LEI 

TVA = Total Valoare pagub� * 19% = …….. * 19% = ................. lei. 
 
TVA a fost stabilit� prin aplicarea procentului de 19% la suma bunurilor 

înregistrate în contabilitate �i arse în incendiu (la bunurile eviden�iate în contul 212, 
2131, 214 s-a sc�zut amortizarea, suma recuperat� de societate pe calea amortiz�rii, 
r�mânând valoarea contabil� net�) �i nu la valoarea desp�gubirilor încasate. 

Rezult� c� în mod legal organele fiscale au calculat TVA în sum� de 
................. lei, drept pentru care urmeaz� a se respinge ca neîntemeiat� contesta�ia 
formulat� cu privire la aceast� sum�. 

Din TVA în sum� de ................. lei stabilit� suplimentar, organele fiscale 
au �inut cont de suma de ................. lei solicitat� la rambursare �i au stabilit în sarcina 
societ��ii suma de ................. lei TVA r�mas� se plat�, iar pentru neachitarea la 
scaden�� a acestei sume s-au calculat accesorii în sum� de ................. lei. 

 
Având în vedere prevederile legale invocate, faptul societatea nu a 

achitat la scaden�� TVA datorat�, faptul c� pentru debitul stabilit suplimentar 
contesta�ia formulat� a fost respins� prin prezenta decizie de solu�ionare �i �inând 
cont �i de principiul de drept „accesorium sequitur principale” – accesoriul 
urmeaz� principalul, rezult� c� în mod legal organele fiscale au calculat accesorii 
în sum� de ................. lei, drept pentru care urmeaz� a se respinge ca neîntemeiat� 
contesta�ia formulat� cu privire la aceast� sum�. 

 
Pentru considerentele prezentate în con�inutul deciziei �i în temeiul 

prevederilor art. 128 alin. 1 �i alin. 8 lit. a �i b din Legea nr. 571/2003 privind Codul 
fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, în vigoare în perioada supus� 
verific�rii, pct. 6 alin. 8 �i 9 din Hot�rârea Guvernului nr. 44 din 22 ianuarie 2004 
pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003 privind 
Codul fiscal, referitor la aplicarea prevederilor art. 128 alin. 8 lit. a �i b din Codul 
fiscal, pct. 50 din Ordinul ministrul finan�elor publice nr. 1753 din 22 noiembrie 2004 
pentru aprobarea Normelor privind organizarea �i efectuarea inventarierii elementelor 
de activ �i de pasiv, coroborate cu prevederile art. 216 din Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�, se: 

                               
 

DECIDE: 
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Respingerea ca neîntemeiat� a contesta�iei formulate de ................., 

împotriva Deciziei de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de plat� 
stabilite de inspec�ia fiscal� nr. F-SV ................., înregistrat� la Activitatea de 
Inspec�ie Fiscal� sub nr. ................., în baza Raportului de inspec�ie fiscal� nr. F-SV 
................., înregistrat la AIF sub nr. ................., cu privire la suma de ................. lei, 
reprezentând: 

 
• ................. lei – TVA stabilit� suplimentar de plat�; 
• ................. lei – accesorii aferente TVA. 

 
Prezenta decizie poate fi atacat� la Curtea de Apel Suceava, în termen de 6 

luni de la data comunic�rii, conform procedurii legale. 
 
 
 
 


